MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 13 de março de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 146/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima gConsideração.

Atejficiosamente,

EDINHO SILVA

NS 13750/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Assunto: Resposta ao Requerimento146/2024 da vereadora LUNA MEYER

Ilmo. Senhor,
RENATO TONIA RIBEIRO
CHEFE DE GABINETE

!. Os veículos para as rotinas de rondas em próprios municipais, deslocamentos e

fiscalização de trânsito, que se tornou ainda mais crucial após a alteração trazida pela
Lei nº 14.599, de 19 de junho de 2023. Essa mudança representou um significativo
aumento no escopo de atuação dos agentes de trânsito e dos guardas civis municipais,
destacando a necessidade premente de contar com veículos adequados para tais
atividades.

2. Os veículos não são destinados à condução de pessoas detidas, pois são dotados de

caçamba. Para tal finalidade, é necessário o apoio de outra viatura.

Lo Antes da aquisição desses veículos, a Guarda Civil Municipal enfrentava uma lacuna
em sua frota, pois não dispunha de veículos com caçamba, essenciais para os apoios
de trânsito. Isso representava uma limitação significativa, já que todas as outras
viaturas disponíveis não possuíam essa característica.

4. O recurso para a compra cos veículos teve origem no Convênio nº 905744/2021 com
o Ministério da Justiça e Segurança Pública. O processo de aquisição foi conduzido
através do Pregão Eletrônico nº 069/2023, Processo Licitatório nº 1817/2023, que foi
homologado em 1º de junho de 2023.

5. Diante da demanda crescente e da necessidadede reforçaras capacidades operacionais
da Guarda Civil Municipal, foi solicitada a aquisição de mais um veículo com

compartimento próprio para a condução de pessoas detidas, utilizando recursos
próprios do município. Além disso, foi proposta a celebração de um convênio com o

Ministério da Justiça e Segurança Pública para a aquisição de mais viaturas com essas

características.

Antecipo meus sinceros agradecimentos e aproveito a oportunidadepara reiterar
a Vossa Senhoria os meus protestos de estima e consideração.

Araraquara, 12 de março de 2024.

JOÃOALBERTONOGUEIRAJÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 1 de 1